CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em  09/12/2019

  Registrado sob o nº  d89c6420

  Sessão de  10/12/2019

  Funcionário..............................................

Moção ::
congratulação

     2019

ANO

 AUTORIA: Verª. Katia Farias

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Requeremos a Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental, nos termos do artigo 165,
inciso III, da Resolução nº 003/2018, Moção de Congratulações e Aplausos dirigida ao Rotary
Club Internacional de Jardim-MS, sob a direção da Presidente Roseli Madalena Souza. Biênio
2019/2020, bem como a toda diretoria.

O Rotary Club Internacional é uma associação de clubes de serviços cujo objetivo declarado é unir
voluntários a fim de prestar serviços humanitários e promover valores éticos e a paz a nível
internacional. Existem mais de 34 mil Clubes Rotary no mundo, com cerca de 1,3 milhões de
membros chamados rotarianos. Seu fundador: Paul Percy Harris, em 23/02/1905, isto há 114 anos,
na cidade de Building, Chicago, Illinois, EUA. Tema: “Mais se beneficia quem melhor serve”.
Sendo lemas oficiais do Rotary, dar de si antes de pensar em si e mais se beneficia quem melhor
serve. Datam dos primórdios da organização.

A fundação rotariana – sem fins lucrativos que recebe contribuições e distribui fundos para apoiar
programas humanitários e educacionais a serem desenvolvidos pelos Rotary Clubs e pelos distritos
rotários.

O Rotary Club de Jardim há 21 anos vem prestando serviço de suma importância para comunidade,
não há ligação politica partidária, sendo o objetivo primordial o de servir. Desde aos menos
favorecidos, com cestas básicas, entrega de cadeiras de banho, cadeiras de roda, até a participação
e promoção de campanhas tais como: Campanha da Hepatite Zero, parceria com a prefeitura;
Campanha de Multivacinação, com panfletagens e entrega de 200 kits da hepatite tipo C em todos
os ESFs de Jardim, faz-se saber que cada kit custa aproximadamente R$ 207,00.

O Rotary Club de Jardim foi beneficiado com o fundo da fundação rotária, pelo projeto onde

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1696576144

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

beneficia o Hospital Marechal Rondon com 2 camas para o parto humanizado e 2 cadeiras para
amamentação no valor de R$ 15.000,00. Projeto este que já esta em andamento, contando também
com parceria da iniciativa privada e pessoas físicas que desejam contribuir.

Por estes motivos descritos e pela relevância que o Rotary Club de Jardim tem, prestamos essa
merecida e singela homenagem diante do grande trabalho voluntário prestado, sem distinção a todo
munícipe da cidade.

Ao Rotary Club de Jardim, as nossas congratulações, aplausos e votos de sucesso.

Sala das Sessões, 10 de Dezembro de 2019

Verª. Katia Farias
2ª Secretária(a) - DEM

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1696576144